ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN
________________

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________

Số:             / UBND-LĐTBXH
V/v thực hiện công tác phòng,

chống mua bán người năm 2024

Vị Xuyên, ngày 11 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
                - UBND các xã, thị trấn;

                - Viễn thông Viettel Vị Xuyên; Vinaphone Vị Xuyên.

Thực hiện Kế hoạch số: 41/KH-BCĐ, ngày 05/06/2024 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc huyện Vị Xuyên về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người

năm 2024.

Uỷ ban nhân dân huyện Vị Xuyên đề nghị UBND các xã, thị trấn, Công ty viễn

thông (Viettel Vị Xuyên; Vinaphone Vị Xuyên) triển khai, thực hiện công tác

phòng, chống mua bán người năm 2024, như sau:

I. Đối với các xã, thị trấn báo cáo theo nội dung sau:

1. Công tác truyền thông

- Tuyên truyền, vận động nhân dân nhất là ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa,

địa bàn biên giới về phòng, chống mua bán người.

- Tuyên truyền về công tác bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; xây dựng

các tài liệu hướng dẫn, phóng sự, tờ rơi về hỗ trợ nạn nhân.

2. Công tác phòng ngừa xã hội

- Tổ chức khảo sát đánh giá thực trạng tình hình, các nguyên nhân điều kiện

phát sinh tội phạm mua bán người tại địa bàn, nắm chắc tình hình làm cơ sở để dự

báo tham mưu, kiến nghị, đề xuất các chủ trương, giải pháp phòng ngừa xã hội.

- Lồng ghép nội dung phòng, ngừa tội phạm mua bán người vào trong quá

trình thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giải quyết vấn đề an

sinh xã hội, an dân (như: vấn đề về hỗ trợ việc làm, nâng cao thu nhập, xóa đói,

giảm nghèo, thực hiện chính sách ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi,

vùng cao...) không để nhóm yếu thế này trở thành nạn nhân của tội phạm mua bán

người.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống mua bán người gắn

với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phong trào toàn dân

bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia bằng nhiều nội dung, hình thức đa

dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn cụ thể để tuyên truyền đến mỗi người

dân về công tác phòng, chống mua bán người.

3. Công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ nạn

nhân bị mua bán

- Triển khai hiệu quả bộ công cụ sàng lọc phát hiện dấu hiệu người bị mua

bán và kết nối, chuyển tuyến đến các đơn vị cung cấp dịch vụ hỗ trợ dựa trên nhu

cầu và khả năng đáp ứng của các đơn vị cung cấp dịch vụ.

- Nghiên cứu tham mưu đề xuất xây dựng mô hình hỗ trợ sinh kế cho nạn

nhân bị mua bán trở về, giúp họ hòa nhập cộng đồng và tránh bị mua bán trở lại.

II. Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông (Viettel Vị Xuyên, Vinaphone Vị

Xuyên) gửi tin nhắn tuyên truyền về phòng, chống mua bán người.

Chế độ thông tin, báo cáo: Định kỳ tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả thực

hiện như sau: 06 tháng (trước 12/6); quý III (trước ngày 12/9) 01 năm (trước

12/12) gửi về Phòng Lao động -TB&XH huyện Vị Xuyên.

Uỷ ban nhân dân huyện Vị Xuyên đề nghị các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- T.Tr UBND huyện;

- BCĐ 138 huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Phượng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:06:58+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Giang
	Nguyễn Bá Thắng<nbthang.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-11T20:22:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T07:54:05+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T07:54:09+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!